Et erit iste pax Assyrius cum venerit in terram nostram, et quando calcaverit in domibus nostris. In nonnullis codicibus legitur Assyriis, et ordinatio littera videtur. Si enim legendum est Assyrius, cur

præpostere et dicere maluit, *Assyrius cum venerit*, A quam dicere cum *Assyrius venerit*? Itaque secundum utramque litteram exponendum est, et primum secundum hanc litteraturam, et erit iste pax, *Assyrius cum venerit in terram nostram*. Quando venerit diabolus, ait beatus Hieronymus, qui dicitur Assur, super terram regionemque credentium, et eorum quos pascet Dominus in fortitudine et in sublimitate nominis Domini Dei sui, et calcaverit eos tribulationibus variis, et domos animarum nostrarum, id est corpora, quasi superbus ascenderit atque depresso, et tamen nos nihil separaverit a charitate Christi, tunc Christi pax sive ipse Christus erit in nobis, et dicitur de sancto, *Nihil proficiet inimicus in eo* (Psal. LXXXVIII). Nunc, ut secundum aliam litteræ structuram dicamus, scilicet ita legendo, et erit iste pax Assyrii, cum venerit in terram nostram, primo sciendum quis quod dicitur, cum venerit in terram nostram, et quando calcaverit in domibus nostris, sive, ut rursus post pauca habemus, et cum calcaverit in monte nostro, recte de ipso Domino intelligitur, præsertim cum in exordio sermonis hic idem propheta dixerit: *Quia ecce Dominus egredietur de loco suo, et descendet et decalcabit super excelsa terræ* (Mich. 1), etc., usque ad id quod ait: *Quæ excelsa Judæ, nonne Jerusalem?* (Ibid.) Eritque hic sensus: *Et erit iste*, videlicet Dominus magnificus usque ad terminos terræ, *pax Assyrii*, id est gentibus, quarum eo tempore potentissimi erant Assyrii, unde et pro cunctis gentibus recte possunt hic accipi. *Erit*, inquam, *iste pax Assyrii*, id est, loquetur pacem gentibus, evangelizabit pacem eis, qui prius erant inimici, cum venerit in terram nostram, id est, cum nos visitaverit, et cum calcaverit in domibus nostris, subauditur, eo quod non cognovisti tempus visitationis tuæ (Luc. XIX), o supra dicta filia latronis. Nam 214 idcirco calcabit in domibus nostris, idcirco conculcabit templum et civitatem, ita ut non remaneat lapis super lapidem. Nam quod Dominus calcet et conculcet, testatur ipse dicens in alio propheta: *Calcavi eos in furore meo, et conculcavi eos in ira mea* (Isa. LXIII). Væ ergo tibi, quæ tibi Barabbam latronem donare petisti! et proinde recte diceris *filia latronis*, et cujus seditiones hæreditate possedisti; væ tibi, quia tu conculcaberis quæ diceris Israel, *pax autem tua Assyrii*, id est gentibus pœnitentiam agentibus, sicut significatum est, ubi ad prædicationem Jonæ Ninive civitas magna Assyriorum pœnitentiam egit (Jon. V). Sequitur: *Et suscitabimus super eum septem pastores, et octo primates homines, et pascent terram Assur in gladio, et terram Nemroth in lanceis ejus, et liberabit ab Assur, cum venerit in terram nostram, et cum calcaverit in monte nostro*. Quorum in persona supra dixerat, *obsidionem posuerunt super nos*, eorumdem vox ista est, et suscitabimus super eum septem pastores et octo primates homines, vox scilicet prophetarum, sapientium et Scribarum, quos ecce ego mitto ad vos, ait ille iudex Israel ad eos, qui maxillam ipsius percus-

serunt. Ipsi loquuntur etiam hæc, et suscitabimus super eum septem pastores et octo primates homines. Super quem dicunt, suscitabimus eum. Nimirum super eundem sæpe dictum iudicem Israel. Profecto non vile obscquium, non parvam honorificentiam portionem de studio suo promittunt, ad clarificandum illum tantum iudicem, quem filii illius filie latronis sic inhonoraverunt ut maxillam ejus percuterent. Quærendum est diligenter quinam sint *septem pastores et octo primates homines*, et deinde, quid sit suscitari illos super hunc iudicem Israel, et tunc patebit quia non levis aut incerta hæc pollicitatio est. Septem fide claros et meritis insignes de sanctis Scripturis novimus, similiter et octo primates homines, quos licet hæctenus noverimus, necdum tamen numerum et proprias eorum causas animus adeo perpenderit, priusquam loci præsentis diligentia nos excitasset. Primum ergo *septem pastores*, deinde per ordinem recolamus *octo primates homines*.

Primus pastor fuit Abel, de quo scriptum est: *Fuit autem Abel pastor ovium, et obtulit Domino munera de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum, et respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus* (Gen. IV). Secundus pastor fuit Abraham. Tertius Isaac. Quartus Jacob, qui stans coram Pharaone cum filiis suis, interrogatus illo: *Quid habetis operis?* — *Pastores ovium sumus*, inquit, *servi tui, et nos et patres nostri* (Gen. XLVII). Erant autem patres ejus Abraham et Isaac, qui profecto curam habuerunt alendorum gregum, ita ut non posset eos capere terra præ multitudine gregum, unde et facta est rixa inter pastores gregum Abraham et Loth (Gen. XIII), et fuit jurgium pastorum Gerare adversus pastores Isaac (Gen. XXVI). Verumtamen non pro multitudine vel cura gregum, sed pro eo, quod circa res horum pastorales, divina sese commendavit auctoritas, septem istos pastores excellentissimos numeramus. Igitur, ut dicere jam cœpimus, horum primus fuit Abel, qui de primogenitis gregum Domino munera obtulit, quæ suo respectu Dominus digna duxit. Secundus Abraham, qui de armento suo vitulum tenerrimum tollens, et optimum inelytis hospitibus, scilicet tribus angelis venientibus in figura sanctæ Trinitatis, memorabile convivium fecit (Gen. XVIII). Tertius Isaac, qui velut aries ad immolandum ductus est, et pro quo *arietem Abraham inter vepres hærentem cornibus holocaustum obtulit* (Gen. XXII). Quartus Jacob, qui de grege duos afferens hædos in cibum patri benedictionem accepit, et deinde soceri greges pascens, auctus est benedictione Domini (Gen. XXVII). Quintus fuit Joseph qui cum sedecim esset annorum, pascibat gregem cum fratribus suis, et inde venditus fuerat, factusque princeps Ægypti (Gen. XXXVII), professionem istam non erubuit, quamvis detestarentur Ægyptii omnes pastores ovium, dicens ad Patrem et ad fratres suos: *Cum vocaverit vos Pharaon, et dixerit: Quod opus est vestrum? respondebi-*